济南市大数据局
2023年政府信息公开工作年度报告

本年度报告根据《中华人民共和国政府信息公开条例》《中华人民共和国政府信息公开工作年度报告格式》相关要求编制。本报告内容包括总体情况、主动公开政府信息情况、收到和处理政府信息公开申请情况、政府信息公开行政复议和行政诉讼情况、存在的主要问题及改进情况、其他需要报告的事项等。本年度报告中所列数据统计期限从2023年1月1日到2023年12月31日止。如有疑问，请与市大数据局办公室联系（地址：济南市历下区龙鼎大道1号龙奥大厦C区714室，邮编：250000，电话：0531-51707059，邮箱：sdsjjbgs@jn.shandong.cn）。
一、总体情况
1.主动公开。2023年，我局门户网站主动公开政府信息302条，其中，建议提案8条、财政预决算信息5条、其他文件6条、政策解读22条、办公会议信息5条，会议解读10条，工作进展210条，公示公告18条，调查征集及结果反馈4条，部门政策评价结果1条。
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拓展公开渠道，从栏目设置、功能展现、内容质量等方面对局门户网站进行优化提升，让板块分布更合理、群众获取信息更便捷。结合人员调整变化及时更新领导信息，对规范性文件发布进行规范清理，对其他文件实行动态管理，及时清理失效文件，确保信息发布及时准确。
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结合大数据工作开展，制定出台《济南市公共数据开放利用管理办法》《济南市公共数据共享开放工作细则（试行）》《济南市公共数据开放2023年重点工作安排》《关于促进济南新型智慧城市建设提质提速的实施意见（2023—2025年）》《关于加快推进智慧社区建设工作的实施意见》等政策文件，加大政策解读力度，采取图解、文字等形式，多方面多角度进行解读，同步公开了22份政策解读文件。分别邀请邀请山东省齐鲁大数据研究院朱效民院长、山东大学赵辉教授、山东省人大办公厅综合保障中心二级研究员郑晓势等专家学者对文件进行解读，有效提高政策解读的广度和深度。
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注重活动牵引，依托“数字强省宣传月”活动，组织召开社会数据对接暨数据管理工作培训会、元宇宙技术及应用座谈会，积极参加“山东省第五届数据应用创新创业大赛”和2023年山东省数字机关“数据赋能业务”大赛，加强公共数据开发利用相关政策宣传，引导各类社会组织及个人规范高效利用数据，创造更多社会价值。
2.依申请公开。按照“依法依规便民”的原则推进依申请公开工作，畅通申请渠道，严谨规范回复，对告知书内容严格把关，做到用词准确、规范严谨、格式统一，严格按照时限回复。全年接收依申请公开8件，已经全部按照程序时限办理完毕。
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3.政府信息管理。规范公开内容，健全信息发布“三审三校”工作机制，严格对照《2023年济南市政务公开第三方评估指标体系及说明》，动态调整更新政府信息公开指南，认真做好信息公开数据统计和分析运用，加强年度报告的编制发布。
与济南日报、济南电视台、济南电台等多家媒体紧密合作，设立专题栏目和板块，对大数据工作进行了广泛而深入的新闻宣传。据统计，本年度共发布文章 550余篇，其中包括市级媒体发布的350余篇，省级媒体发布的150篇，以及中央媒体发布的 50篇，全面展示大数据工作的成果和影响，为推动大数据的发展和应用发挥积极作用。
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[bookmark: _GoBack]4.政府信息公开平台建设。为进一步便民利民，对网站互动交流板块进行进行优化调整，将“回应关切”板块从二级栏目调整为一级栏目，同时增加办件统计，着力打造优质高效的政务服务环境奠定坚实的基础。全年，民声连线共受理4件，其中市民同意公开3件，不同意公开1件，所有办件均按时办结。
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5.监督保障。局党组高度重视政务公开工作，将政务公开摆上重要议事日程，成立以局主要负责同志为组长、分管负责同志为副组长，各处室负责人为成员的政务公开工作领导小组，印发《市大数据局2023年政务公开工作实施方案》，层层压实责任，形成工作闭环。加强监督考核，定期召开工作任务推进会，通报工作落实情况，安排部署重点工作。制定常态化评估任务分工，逐项梳理考核指标，细化分解任务，推动政务公开工作有效落实。
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加强学习培训，制定年度《政务公开培训计划》，区分信息公开、依申请公开、网站建设等不同板块，采取辅导授课、参观调研、座谈交流等形式组织学习培训，组织到12345市民服务热线大厅参观，邀请清华大学王友奎教授围绕《政府网站与政务公开：历程、要点与趋势》进行辅导授课，有效提升了政务公开能力水平。
二、行政机关主动公开政府信息情况
	第二十条第（一）项

	信息内容
	本年制发件数
	本年废止件数
	现行有效件数

	规章
	0
	0
	0

	行政规范性文件
	0
	0
	0

	第二十条第（五）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政许可
	0

	第二十条第（六）项

	信息内容
	本年处理决定数量

	行政处罚
	0

	行政强制
	0

	第二十条第（八）项

	信息内容
	本年收费金额（单位：万元）

	行政事业性收费
	0


三、行政机关收到和处理政府信息公开申请情况。
	（本列数据的勾稽关系为：第一项加第二项之和，
等于第三项加第四项之和）
	申请人情况

	
	自然人
	法人或其他组织
	总计

	
	
	商业企业
	科研机构
	社会公益组织
	法律服务机构
	其他
	

	[bookmark: _Hlk66973412]一、本年新收政府信息公开申请数量
	7
	0
	0
	0
	0
	1
	8

	二、上年结转政府信息公开申请数量
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	三、本年度办理结果
	（一）予以公开
	2
	0
	0
	0
	0
	1
	3

	
	[bookmark: _Hlk66973981]（二）部分公开（区分处理的，只计这一情形，不计其他情形）
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（三）不予公开
	1.属于国家秘密
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	[bookmark: _Hlk66974104]2.其他法律行政法规禁止公开
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.危及“三安全一稳定”
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	[bookmark: _Hlk66974290]4.保护第三方合法权益
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.属于三类内部事务信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	[bookmark: _Hlk66974555]6.属于四类过程性信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	7.属于行政执法案卷
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	[bookmark: _Hlk66975211]8.属于行政查询事项
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（四）无法提供
	1.本机关不掌握相关政府信息
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	
	
	[bookmark: _Hlk66975392]2.没有现成信息需要另行制作
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	[bookmark: _Hlk66975466]3.补正后申请内容仍不明确
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（五）不予处理
	[bookmark: _Hlk66975537]1.信访举报投诉类申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.重复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.要求提供公开出版物
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	4.无正当理由大量反复申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	5.要求行政机关确认或重新
出具已获取信息
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	（六）其他处理
	1.申请人无正当理由逾期不补正、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	2.申请人逾期未按收费通知要求缴纳费用、行政机关不再处理其政府信息公开申请
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	3.其他
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	
	（七）总计
	7
	0
	0
	0
	0
	1
	8

	四、结转下年度继续办理
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


四、因政府信息公开工作被申请行政复议、提起行政诉讼情况
	行政复议
	行政诉讼

	结果
维持
	结果纠正
	其他结果
	尚未
审结
	总
计
	未经复议直接起诉
	[bookmark: _Hlk67039688]复议后起诉

	
	
	
	
	
	结果维持
	结果纠正
	其他
结果
	尚未
审结
	总计
	结果维持
	结果
纠正
	其他
结果
	尚未审结
	总计

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


五、政府信息公开工作存在的主要问题及改进情况
（一）存在的主要问题
我局高度重视政务公开工作，不断创新公开形式、拓展公开平台、丰富公开内容，政务公开工作取得明显成效，但距离上级要求和群众期盼尚有一定差距，一是推动工作的力度还有差距，还需进一步加强领导，对政务公开的程度、内容进一步规范深化。二是政务公开工作机制需要进一步完善，全过程落实、全方位公开还不到位，对政务公开重要性的认识还要进一步提升。
（二）改进情况
1.进一步加大公开力度。继续加强对公众关注度高的政府信息公开，推动政务公开与大数据业务相结合，逐步扩大公开覆盖面，做好法定主动公开内容的规范、集中发布工作，加强公开内容管理，确保公开信息的完整性和准确性。
2.进一步完善政务公开制度。在巩固提高上下功夫，健全完善依申请公开、民声连线等办理流程，明确政务公开工作的职责、内容、程序、方式和时限要求，严格落实各项要求，切实提高时效，努力形成用制度管人、管事、管长久的良好局面。
3.进一步拓展政府信息公开渠道。强化政府网站内容管理维护，严格落实政府网站和政务新媒体“三审”制度，按要求及时更新，重要信息及时转载，避免出现栏目空白等问题。
4.进一步夯实公开基础。加强对政务公开的组织领导，抓好组织协调，层层压实责任，确保各项要求落到实处。强化学习培训，制定年度培训计划，充实相关人员，建立完善激励机制，细化信息公开工作考评办法，促进信息公开工作取得新的更大成效。
六、其他需要报告的事项
（一）政府信息公开申请收费情况。按照《国务院办公厅关于印发<政府信息公开信息处理费管理办法>的通知》（国办函〔2020〕109号）和《山东省人民政府办公厅关于做好政府信息公开信息处理费管理工作有关事项的通知》（鲁政办字〔2020〕179号）文件精神，申请人申请公开政府信息的数量、频次明显超过合理范围的，收取信息处理费。2023年度，市大数据局未收取政府信息公开申请费用。
[image: ]
（二）落实政务公开要点情况。根据《济南市人民政府办公厅关于印发2023年济南市政务公开工作要点的通知》文件精神，结合市大数据局2023年工作实际，认真落实了2023年济南市政务公开工作要点。一是持续优化法定主动公开内容的发布。确保其规范且具有高度的时效性。我们对主动公开基本目录进行动态化管理，确保其与当前的重大任务和群众需求保持同步更新；二是加强政策解读工作。完善提升政策解读机制，对于涉及面广、关注度高的大数据相关政策与重大措施，组织权威人士解读、新闻发布会、媒体专访、文章发表等多种方式，全面深入地解读政策，解答公众疑虑，传递权威准确的信息；三是增强领导干部的信息公开意识。加大培养政务公开业务骨干的力度，组织业务培训活动，邀请著名院校学者、专家授课辅导，旨在培养一批既精通信息公开业务又具备网站技术能力的复合型人才。通过这些举措，进一步提升政务公开工作的质量和水平，为公众提供更加透明、高效的政务服务。
[image: IMG_256][image: ]
（三）人大建议和政协提案答复公开情况
1、人大建议办理情况。2023年，市大数据局收到市人大代表建议7件，其中主办2件，分办1件，会办4件，主动在网站公开2件，其余1件内容涉密不予公开，其余由主办单位负责公开。内容主要涉及数字政府建设、优化营商环境、智慧停车及数字经济等方面内容。

2、政协提案办理情况。2023年，市大数据局收到市政协提案25件，其中独办1件，主办2件，分办3件，会办19件，主动在政府网站公开6件，其余由主办单位负责公开。内容主要涉及数字政府建设、加强数据资源体系建设和筑牢数字安全屏障等方面内容。

全年共吸收采纳人大建议和政协提案32件，集中涉及的具体建议措施共119条，全部采纳落实。所有建议均按照时间节点要求办结，答复率、面复率和满意率均为100%。
[image: 问答][image: 想法][image: 提案]采纳人大建议政协提案
32件
具体建议措施
119条
答复率、面复率、满意率
100%

（四）本行政机关年度政务公开工作创新情况：在年度政务公开工作中，积极探索创新，取得了一系列成果。通过优化政务公开流程，提高信息披露的及时性和准确性，加强与公众的互动和沟通，打造更加透明、公正的政务环境。同时，采用信息化手段，提升政务公开的科技含量，为公众提供更加便捷、高效的服务，增强公众对本行政机关的信任和支持。
[image: ]
（五）本行政机关政府信息公开工作年度报告数据统计需要说明的事项：本《报告》第三项“收到和处理政府信息公开申请情况”中，2条“其他处理”是指申请人提出的申请内容不属于政府信息的情况。
（六）本行政机关认为需要报告的其他事项：无。
（七）其他有关文件专门要求通过政府信息公开工作年度报告予以报告的事项：无。

办件量	主办2件
29%

分办1件
14%

会办4件
 57%


主办	分办	会办	2	1	4	
办件量	独办1件 4%

主办 2件 
8%

分办3件
12%

会办19件
76%


独办	主办	分办	会办	1	2	3	19	
2
image5.png
% 31 S : 11370100MB28678636/2023-00215 RFFH R =T
& 15 1l 18 : FrAEmAEiER HE 5K BEER
n% XX B 8 : 2023-08-21

=)

TR IRESFERMIENRRRRE KRR (KRt iEF 11202358
1EZHE)
#7EE: 2023-08-21 00:00 BEEE: FESANES SRR 144R FE: KRN

-~J
¥EHEHAARFAS, %EirsomeDEXBEFEEL. 7

RBRE, 5, B+, 20105ELTFF
FLURLEFEAFEALGERK, CAELRLHEFC (EREZHTEFEFF) . FERFRAI £#
BEARFE REEATRERS BRERBIARERELZBLE T/,

EEFAFREE: GRETESAKES N . EEEARAAXAREEROSRA. LELELF
Eilll | ELELIEASZER LEyEo0SE BE2E, EAENEEEFT,





image6.png
S <o oz S F

“WRIGH” WAESSHESIENA
CUFT Bk X FATR AN





image7.png
= S~ . §
@ nungyy, Rivsyy =
L LT e "HEREYE" g
¢ LENES
"~
— '

A a=77///]




image8.png
20225 I
20214 I 2




image9.png




image10.svg
                          


image11.png
LERE N ]

FEHAKIER

Jinan Municipal Bureau of Big Data BER PHNE  BREE  BSAF SUEFR

CEi=na= TRt ASURR X T HEH
2023-10-08 R EEE RS H\Lr'v ~

[EELEE)
2023-09-20 TREESIE

ST

2023-04-04





image12.jpeg




image13.jpeg




image14.png
Q)

@ BRHER
AFHERE ; FAERERSNEHASETAL (ETMEEE S R2ET.
. FFERRASNINAERTOR (TS E S KEaT.
E BUFFEE T
AT FFERRASNINAERTOR (TS E S KEaT.
FFERRASNINAE (TR LSRG,
y 2! TGRS NENAE (LB ST
RS NENNE ' e
AFRE SRR NE 7 i
R FFERRASNINAE (TR LSRG,
L AR (798)

¥

(3) FFREREASNENLAEXRTNE (RTMRISHESHXERT.

@ ARAE(65)
TER(551) P FARIRRS/ NENAE (XTRETANRESRTRISRRE.

© BEEEM(32)
EAH(7) peT (SR AR X TR < PRt A BIEF RAIBAEERNE (.




image15.jpeg




image16.png




image17.png




image18.svg
                               


image19.png




image20.svg
                            


image21.png




image22.svg
                       


image23.png
cipal Buroau of Big Dala W

=] +
8 0036575929





image1.png
DFERE_
18

210 o




image2.png
wEmER
.

HFFEERRSNENLE

BFFEERRASNENREXT OB ED MFEARE" RRASEEN
FrRmARIERXTAR (Fah2023E iR iEe) (il

FRTAERXTEA (Fhs

R 22023 EE R LIERHE)





image3.png
# 31 8 : 11370100MB28678636/2023-00214 BRBR: TOF
RN TR PLPRE
MR A 20230020

—ENEE: (AR 023 FEAT R

wwam: 202306210000 ] e ax e e

A LSIEF
2023 EATIERH

—HARMHEABER —




image4.jpeg
® 31 S : 11370100MB28678636/2023-00213 AR B FFF
£H U8 FEEARES HE S X BERER
X H 8 : 2023-08-21

BERE: KT (KR AR 023 FER TIFRHE) A0RRE

#AEM: 2023-08-2100:00 EERE: FRSARES SR 78R E Sl e ]

— HABR

WELTAKEFARRERL R,
FREFEATHRHEZBHEL

TRREFFERXENHEL) EXHER,

"‘Emﬁz; (L% “+HE”
i) (ATmERF

Hﬁé.‘EW

%‘(%MEE =f5f\’




